
 

COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP. 

AVV I SO   PUBB L I CO  

ISTITUZIONE ELENCO IMPRESE DI FIDUCIA PER AFFIDAMENTO LAVORI, 
FORNITURA DI BENI E SERVIZI IN ECONOMIA ART. 125 D.LGS 163/2006 E PER LAVORI 
AFFIDATI MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA di cui agli art. 57 art. 122, 123 e 124 D.Lgs 

163/2006 e s m. e i. 

Oggetto: Istituzione elenco delle ditte per la realizzazione di lavori, fornitura di beni e servizi in 

economia, di cui all'art. 125 del D.L.vo 163/2006 ed ai sensi del regolamento comunale per 

la fornitura di beni e servizi e per l'esecuzione dei lavori da eseguirsi in economia e per 

lavori affidati mediante procedura negoziata di cui agli art. 57 e 122 del D.Lgs 163/2006. 

 

Stazione appaltante: Comune di Castronovo di Sicilia (PA) – tel 0918218815 - fax. n. 0918218837 
indirizzo web www.comune.castronovodisicilia.pa.it mail castronovoutc@gmail.com pec 
lavoripubblici@pec.comune.castronovodisicilia.pa.it 

1. utilizzo dell'elenco 

Gli elenchi saranno distinti per fornitori di beni e servizi secondo le categorie di cui all'Allegato IIa 
e IIb del D.lgs 163/2006 nonché quelle contenute nel regolamento comunale, ed esecutori di lavori 
secondo le categorie individuate dall'allegato "A" del D.P.R. 207 del 05/10/2010 nonché quelle 
individuate nell'ambito del regolamento comunale. 

L'elenco delle ditte degli esecutori di lavori a sua volta sarà distinto per ditte da invitare per i 
cottimi appalti e con le procedure di cui all'art. 125 e ditte da invitare alle procedure negoziate di cui 
all'art. 122. 

Le ditte al momento della presentazione dell'istanza dovranno indicare per quali elenchi presentano 
domanda, nel caso in cui la ditta risulta iscritta in più elenchi sarà rispettato il principio di rotazione 
e parità di trattamento anche tra elenchi diversi. 

2. documentazione 

La documentazione è costituita dal presente avviso pubblico, dai moduli di richiesta d'iscrizione 
all'elenco delle imprese di fiducia del Comune di Castronovo di Sicilia allegato "A" per lavori, 
allegato "B" per beni e servizi. 

3. modalità di ritiro della documentazione 



Il presente avviso, nonché i moduli allegati, sono disponibili sul sito internet del comune 
www.comune.castronovodisicilia.pa.it; 

4. modalità di presentazione della domanda di iscrizione  

La domanda, redatta secondo gli allegati schemi "Allegato A" o "Allegato B", e gli allegati, 
dovranno pervenire all'ufficio protocollo del Comune di Castronovo di Sicilia Piazza Municipio n. 
1, è consentita la consegna a mano delle domande, durante le ore di apertura degli uffici, presso 
l'ufficio protocollo. 

5. soggetti ammessi all'iscrizione all'elenco 

Sono ammessi a partecipare alle procedure di affidamento dei contratti pubblici i soggetti di cui 
all'art. 34 del D.lvo n. 163/2006. 

6. esclusione dall'elenco 

Non saranno inserite nell'elenco le imprese o cooperative con le quali in occasione di lavori per 
conto del Comune di Castronovo di Sicilia, sia pure in regime di subappalto, sia insorto 
contenzioso, sia di natura giudiziale che stragiudiziale ancora in corso nonché imprese che abbiano 
commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione di lavori, servizi e forniture commissionati 
dal comune di Castronovo di Sicilia o da altre pubbliche amministrazioni o che non sono in 
possesso dei requisiti di cui all'Art. 38 del D.lgs 163/2006. 

Non saranno inserite nell'Albo le domande incomplete senza l'obbligo di comunicazione di non 
inserimento da parte del Comune. 

7. documentazione obbligatoria da presentare 

- domanda redatta in carta libera, come da modello allegato al presente avviso (Allegati A o B) 
sottoscritta dal legale rappresentante dell'impresa; 

- originale DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva) regolare ed in corso di validità o 
autocertificazione; 

- referenza bancaria attestante la solidità economico-finanziaria dell'impresa o apposita 
autodichiarazione; 

- dimostrazione dell'avvenuta regolare esecuzione presso altra amministrazione di un servizio o 
fornitura analoga, corrispondente alla categoria merceologica per la quale si richiede l'iscrizione o 
apposita autodichiarazione;  

- fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore della domanda e delle relative 
dichiarazioni. 

8. formazione dell'elenco entrata in vigore durata; 

Le domande saranno catalogate in ordine cronologico in base al numero di protocollo di arrivo 
assegnato dall'Ufficio preposto. Le ditte saranno inserite negli elenchi secondo le richieste 
formulate dalle stesse, la validità della richiesta avrà durata di un anno dalla data di acquisizione al 
protocollo del comune della richiesta, trascorso tale periodo  le ditte potranno rinnovare la richiesta, 
in assenza di rinnovo saranno automaticamente escluse senza obbligo di preavviso da parte della 
stazione appaltante. 

Sono fatte salve le ditte utilmente iscritte tra le ditte di fiducia di questa stazione appaltante in virtù 
del bando precedentemente pubblicato. Alle stesse si applicano le norme e le restrizioni di cui al 
presente avviso.  



Gli elenchi saranno pubblicati sul sito internet del comune all’indirizzo web 
www.comune.castronovodisicilia.pa.it e saranno aggiornati con cadenza mensile.  

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet del Comune all'albo pretorio e per estratto sulla 
GURS, su un quotidiano nazionale a diffusione locale e su  un quotidiano regionale . 

9. modalità selezione ditte da invitare 

Si fa presente che gli operatori economici da invitare a gara saranno scelte dal Responsabile del 
Procedimento nel rispetto del principio di rotazione, imparzialità parità trattamento, non 
discriminazione e proporzionalità. 

Si fa presente che, per i lavori non affidabili direttamente alle imprese, si procederà mediante gare 
invitando 3 o 5 operatori economici per i lavori rispettivamente di cui all'art. 57 o 122 del D.Lgs 
163/2006. 

10) varie 

Si fa presente che la regolarità contributiva (Documento Unico di Regolarità Contributiva - DURC) 
dovrà essere dimostrata ogni qualvolta il Comune lo richieda. 

L'operatore economico che richiede l'iscrizione al presente Albo si obbliga alla tempestiva 
comunicazione di qualsiasi modifica avverrà ai propri requisiti, organizzazione, struttura, 
condizione giuridica, tecnica ed economica. La mancata comunicazione di qualsiasi variazione 
verrà considerata, se accertata, dichiarazione mendace.  

Ai sensi del D.lvo 30 giugno 2003 n. 196 e s. m. e i. - codice in materia di protezione dei dati 
personali – il trattamento dei dati personali dei soggetti richiedenti è finalizzato esclusivamente 
all'inserimento nell'albo per la realizzazione di lavori in economia e sarà effettuato con modalità e 
strumenti idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza dei richiedenti. 

I dati potranno essere comunicati o portati a conoscenza di responsabili od incaricati o di dipendenti 
coinvolti a vario titolo con la procedura in economia da affidare. ai richiedenti sono riconosciuti i 
diritti di cui all'art. 7 del Dl.vo n. 196/2003. 

 
Il responsabile del procedimento 

Sig. Maria Gattuso 


